渭临教育发〔2020〕83号

渭南市临渭区教育局
关于开展“全国青少年校园足球特色学校”专项复核的

通    知
各青少年校园足球特色学校：
为贯彻落实《国务院办公厅关于印发中国足球改革发展总体方案的通知》（国办发〔2015〕11号）《教育部等6部门关于加快发展青少年校园足球的实施意见》（教体艺〔2015〕6号）精神，根据省、市教育部门《关于做好全国青少年校园足球特色学校、试点县（区）复核的通知》的要求，区局决定对教育部认定的我区全国青少年校园足球特色学校进行复核，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
发展青少年校园足球是党中央、国务院作出的战略部署，是实现教育立德树人根本任务的育人工程，提高中国足球普及程度和竞技水平的基础工程，全面推进学校体育综合改革、加快教体深度融合发展的探路工程。要增强各试点示范项目（学校）建设工作的责任感和使命感，把提高校园足球建设工作的质量作为深化教育教学和学校体育改革发展的重要任务来抓。要高度重视此次复核工作，以此次复核工作为契机，全面总结成果、深化改革创新，真正树立一批校园足球教育教学工作典型，使之在加快校园足球的改革发展中切实发挥示范引领作用。

二、复核时间
2020年10月，具体复核时间另行电话通知。
三、复核范围
教育部认定的我区“全国青少年校园足球特色学校”（共37所见附件3）。
四、复核依据
各青少年校园足球特色学校贯彻落实《国务院办公厅关于印发中国足球改革发展总体方案的通知》《教育部等6部门关于加快发展青少年校园足球的实施意见》《教育部办公厅关于加强全国青少年校园足球特色学校建设质量管理与考核的通知》等文件要求，并重点参照《全国青少年校园足球特色学校基本标准（试行）》（教体艺厅函〔2014〕46号）工作规范。
五、复核方式
学校自查：9月25日前，各校园足球特色学校对照《全国青少年校园足球特色学校复核指标体系》（见附件1）开展自查工作，结合复核指标体系逐项进行自评打分并完成自评报告撰写。

    2．省级复核：10月中旬起，省教育厅将组织专家团队，根据复核指标体系开展复核工作，重点复核内容包括但不限于组织领导、经费投入、师资场地保障、教育教学、训练与竞赛、发展规划等，对于达不到特色学校标准，整改不到位的学校将报教育部予以取缔命名。
六、有关要求
1．各学校要高度重视此次复核工作，对照指标体系及时开展自查工作，不得随意降低标准，总结本校校园足球工作开展情况，查找存在问题，对检查中存在的问题，要积极整改到位。
2．请各青少年足球特色学校于9月25日（星期五）16：00前将自查得分的 《全国青少年校园足球特色学校创建指标体系》（见附件1）、自评表（附件2）及自评报告电子版和纸质版加盖公章报送区局体艺办，不得延误。
联系人：王卫军

电  话：0913—2023268
    邮  箱：lwtyb2015@163.com

渭南市临渭区教育局

 2020年9月21日
附件1

全国青少年校园足球特色学校复核指标体系

	复核指标
	主要观测点
	复核内容与分值
	分值分配
	得分

	组织领导（10分）
	落实国家政策，将校园足球纳入学校发展规划（4分）
	学校体育指导思想明确，重视学校体育和学生体质健康工作，把校园足球作为增强学生体质健康的重要举措（1分），将校园足球纳入学校发展规划和年度工作计划（1分），有校园足球发展目标及规划并符合学校实际（2分）。
	4

	健全工作机制
（2分）
	成立校园足球工作领导小组，由校长专人负责，学校其他机构共同参与（1分），领导小组成员分工明确（1分）。
	2

	完善规章制度
（4分）
	制定有校园足球工作招生、教学管理规章制度（1分）、课余训练和竞赛规章制度（1分）、运动安全防范措施与保障（1分）、师资培训规章制度（1分）。
	4

	条件保障（27分）
	体育师资队伍（7分）
	体育教师配备达到国家标准（2分），足球专项教师大于3、2、1人（含）以上（分别给4、3、2分），每年有一次以上培训机会（1分）。
	7

	体育教师待遇（4分）
	体育教师开展体育教学和足球训练及活动计入工作量（2分），并保证在评优评比与工资待遇（1分）、职务评聘（1分）等方面享受同等待遇。
	4

	场地设施建设（10分）
	场地设施、器械配备达到国家标准（3分），并建设有11、7、5人制的足球场地（分别给5、4、3分），能满足教学和课余足球训练需要，足球器材数量齐备、并有明确的补充机制（2分）。
	10

	体育经费投入（6分）
	设立有体育工作专项经费，每年生均体育经费不低于生均公用经费的10%（3分），能为学生购买有校方责任险（1分），并为学生新增购买运动意外伤害险（2分）。
	6

	教育教学

（30分）
	教学理念
（5分）
	深化学校体育改革，坚持健康第一，每学年《国家学生体质健康标准》测试率达到100%（2分），把足球作为立德树人的载体，积极推进素质教育（1分），促进学生全面发展，健康成长，《国家学生体质健康标准》测试率优良率达到30%（2分）。
	5

	体育课时
（10分）
	开足开齐体育课（1-4年级每周4学时，3-6年级每周3学时，7-9年级每周3学时，9-12年级每周2学时）（3分），义务教育阶段把足球作为体育课必修内容（2分），每周每班不少于一节足球教学课（3分），高中阶段学校开设足球选修课（1分），每天安排有体育大课间活动（1分）。
	10

	复核指标
	主要观测点
	复核内容与分值
	分值分配
	得分

	足球课程资源（8分）
	开发和编制有足球校本教材（3分），有详细的足球教学教案（2分），每周实施适合学生年龄特点的足球教学和课外活动3、2、1次（分别给3、2、1分）。
	8

	校园足球文化（7分）
	每学年有4、3、2、1次足球主题校园文化活动（如摄影、绘画、征文、演讲等）（分别给4、3、2、1分），建立有校园足球信息平台（1分），动态报道足球活动、交流工作经验、展示特色成果（2分）。
	7

	训练与竞赛（30分）
	足球社团组织（8分）
	学校成立足球俱乐部或兴趣小组（2分），小学三年级以上建有班级代表队（1分）、年级代表队（1分），学校建有校级男足球代表队（1分）、女队（1分），学生基本达到全员参与足球（2分）。
	8

	开展训练
（10分）
	学校足球代表队和课外足球俱乐部制定有系统、科学的训练计划（2分），每周开展课余足球训练4、3次（分别给3、2分），并配备有安全、医疗等应急方案（1分），每学期邀请校外专业教练员提供技术指导不少于5、4、3、2次（分别给4、3、2、1分）。
	10

	组织竞赛
（8分）
	制订有足球竞赛制度（1分）；每年组织校内足球班级联赛（2分），每个班级参与比赛场次每年不少于10、5场（分别给2、1分），积极参加区域内校园足球联赛（2分）；承办本地足球比赛次（1分）。
	8

	文化学习
（4分）
	对学校足球代表队运动员参加训练、比赛，制定有具体的文化学习计划和要求（2分），其文化学习成绩达到同年级平均水平（2分）。
	4

	后备人才培养（3分）
	输送优秀学生

运动员（3分）
	近年向上一级学校足球运动队输送优秀人才不少于3、2、1名（分别给3、2、1分）。
	3

	总得分

	一票否决
	1．未能确保每周一节足球课

2．《国家学生体质健康标准》优良率连续两年下降

3．未开展校内班级联赛活动

学校名称                 (公章）     校长             （签字）
联 系 人：                  联系电话：
附件2
自  评  表

	单位名称

	通讯

地址

	联系人

	联系电话

	传真

	重点围绕推动校园足球工作的组织领导、经费投入、师资场地保障、教育教学、训练与竞赛、发展规划等，梳理主要做法、成效、存在的不足及下一步计划（字数原则上不超过3000字）

	复核情况

	自评单位意见
	市级教育行政主管部门意见
	省级教育行政部门意见

	盖章

        年  月  日
	盖章

        年  月  日
	盖章

        年  月  日

注：1. 单位名称应与组织机构代码证上载明的名称保持一致。
2. 各自评单位材料按照层级逐级报送，其中各招收高水平足球队的省属高校、部省合建各高校的复核材料由所在省级教育行政部门审核，各招收高水平足球队的部属高校复核材料加盖学校公章后直报教育部。

附件3
临渭区2015——2018年入选国家青少年校园足球特色学校名单

	序号
	学校名称
	学校类别

	1
	瑞泉中学
	高中

	2
	杜桥中学
	高中

	3
	渭南市尚德中学
	高中

	4
	渭南市铁路自立中学
	高中

	5
	渭南市临渭区韩马初级中学
	中学

	6
	渭南市临渭区吝店镇第一初级中学
	中学

	7
	渭南市临渭区崇凝初级中学
	中学

	8
	渭南市临渭区官道初级中学
	中学

	9
	渭南市临渭区育红初级中学
	中学

	10
	渭南市临渭区华山路学校
	9年一贯制学校

	11
	渭南市临渭区丰原九年一贯制学校
	9年一贯制学校

	12
	渭南市临渭区朝阳路学校
	9年一贯制学校

	13
	渭南市临渭区吝店镇中心小学
	小学

	14
	渭南市实验小学红化校区
	小学

	15
	渭南市临渭区盈田小学
	小学

	16
	渭南市临渭区官底镇中心小学
	小学

	17
	渭南市临渭区韩马小学
	小学

	18
	渭南市临渭区故市镇中心小学
	小学

	19
	渭南市临渭区五里铺小学
	小学

	20
	渭南市临渭区阳郭镇中心小学
	小学

	21
	渭南市临渭区官道镇中心小学
	小学

	22
	渭南市实验初级中学
	中学

	23
	南京路初级中学
	中学

	24
	阳郭初级中学
	中学

	25
	下邽镇第一初级中学
	中学

	26
	前进路初级中学
	中学

	27
	渭南市实验小学
	小学

	28
	北塘实验小学
	小学

	29
	南塘小学
	小学

	30
	丰荫明德小学
	小学

	31
	西张小学
	小学

	32
	育红小学
	小学

	33
	贠张逸夫小学
	小学

	34
	西安路小学
	小学

	35
	人和小学
	小学

	36
	渭河小学
	小学

	37
	沋西小学
	小学

— 5 —

— 1 —